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Rigsrevisionens beretning om sagsbehandling 
ved anbringelser af børn  
Rigsrevisionen offentliggjorde den 9. april 2026 en beretning om sagsbehandling ved 
anbringelser af børn. Beretningen omfatter perioden 2021–2024 og har været behandlet af 
Statsrevisorerne. Beretningen indeholder en meget alvorlig kritik af både kommunernes 
sagsbehandling og Social- og Boligministeriets indsats for at understøtte lovmedholdelig praksis. 

Norddjurs Kommune indgår ikke blandt de 84 kommuner, der er direkte omfattet af 
undersøgelsen, da kommunen ikke anvendte sagsbehandlingssystemet DUBU i 
undersøgelsesperioden 2021–2024. Rigsrevisionen anfører dog, at der ikke er indikationer på, at 
kommuner uden for undersøgelsen generelt har en bedre eller dårligere lovmedholdelighed end 
de kommuner, der indgår. Denne vurdering baseres blandt andet på Rigsrevisionens gennemgang 
af data fra Danmarkskortet over omgørelsesprocenter samt Ankestyrelsens praksisundersøgelser. 

Formålet med denne orientering er at give Børne-, Familie- og Skoleudvalget et overblik over 
Rigsrevisionens hovedkonklusioner samt at redegøre for, hvordan Norddjurs Kommunes egne 
data for 2025 ser ud på udvalgte centrale sagsskridt på anbringelsesområdet. Redegørelsen for 
Norddjurs Kommune tager udgangspunkt i de data, der kan trækkes fra DUBU, og omfatter 
dermed kun data for 2025.  

 

Hovedresultater i Rigsrevisionens beretning  

Rigsrevisionen konkluderer, at kommunernes sagsbehandling ved anbringelser af børn samlet set 
er kritisabel, og at Social- og Boligministeriets indsats vurderes som meget utilfredsstillende.  

Rigsrevisionens undersøgelse tager udgangspunkt i fem udvalgte lovkrav til kommunernes 
sagsbehandling ved anbringelse af børn, som vurderes at være centrale for kvalitet og 
retssikkerhed i anbringelsessager. Lovkravene med tilhørende frister er følgende: 

 

1. Screening 
Kommunen skal gennemføre en screening, når der er viden om eller formodning om, at 
et barn har behov for støtte. 

 

2. Børnefaglig undersøgelse (BFU) 
Kommunen skal som udgangspunkt have udarbejdet en børnefaglig undersøgelse inden 
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afgørelse om anbringelse. Undersøgelsen skal være afsluttet senest fire måneder efter, 
at kommunen er blevet opmærksom på barnets behov for støtte. Ved akutte anbringelser 
kan undersøgelsen udarbejdes sideløbende med anbringelsen. 

 

3. Barnets plan 
Ved anbringelse med samtykke skal Barnets plan udarbejdes senest tre måneder efter 
afgørelsen. Ved anbringelse uden samtykke skal planen som udgangspunkt være 
udarbejdet inden afgørelsen træffes, medmindre der er tale om en akut anbringelse. 

 

4. Opfølgning på barnets trivsel og udvikling 
Kommunen skal følge op på barnets trivsel og udvikling senest tre måneder efter 
anbringelsens start eller ved afslutningen af en sideløbende børnefaglig undersøgelse, 
afhængigt af hvilket tidspunkt der indtræffer først. 

 

5. Tilsyn 
Kommunen skal føre løbende tilsyn med barnet under anbringelsen, herunder mindst to 
årlige samtaler med barnet. 

 

På landsplan viser undersøgelsen, at 69 procent af sagerne ikke overholder ét eller flere lovkrav. 
Blandt andet mangler 57 procent af sagerne en rettidig børnefaglig undersøgelse, og i 21 
procent af sagerne mangler undersøgelsen fortsat seks måneder efter afgørelsen. Ligeledes 
mangler 47 procent af sagerne en rettidig Barnets plan, og i 18 procent af sagerne er planen 
fortsat ikke udarbejdet seks måneder efter afgørelsen. For 27 procent af sagerne er der ikke 
sket rettidig opfølgning på barnets trivsel efter anbringelsen. 

Beretningen peger på betydelige forskelle mellem kommuner samt en uensartet 
registreringspraksis i DUBU, hvilket vanskeliggør både sammenlignelighed og kvalitetsopfølgning. 
Det fremhæves desuden, at undersøgelsen i høj grad baserer sig på automatiske dataudtræk fra 
DUBU frem for fulde faglige gennemgange af de enkelte sager. Som følge heraf kan forskellige 
journaliseringspraksisser føre til divergerende dataudtræk, der ikke nødvendigvis er 
sammenlignelige. 

Rigsrevisionen vurderer, at manglerne samlet set indeholder en risiko for svækket retssikkerhed 
og for, at børn ikke modtager den nødvendige støtte rettidigt. Rigsrevisionen fremhæver dog, at 
98 procent af afgørelser om anbringelse uden samtykke stadfæstes i Ankestyrelsen og ved 
domstolene, hvilket indikerer, at kommunernes afgørelser i vidt omfang er fagligt holdbare. 

 

Bemærkninger om metode og fortolkning  

Kommunernes Landsforening (KL) og flere kommuner har rejst kritik af undersøgelsens metode 
og peget på metodiske forhold, som har betydning for fortolkningen af undersøgelsens 
resultater. Kritikken omhandler blandt andet, at analyserne i vid udstrækning baserer sig på 
registreringer i sagsbehandlingssystemet DUBU, samt at forskelle i kommunernes 
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registreringspraksis kan medføre, at faglige handlinger, som er lovligt gennemført, ikke 
nødvendigvis fremgår ensartet i data.  

Undersøgelsen er herudover afgrænset til særligt dyre anbringelsessager, hvor der er ydet 
statslig refusion, og omfatter således ikke alle anbringelser. På den baggrund skal resultaterne 
fortolkes med omtanke og kan ikke uden videre generaliseres til hele anbringelsesområdet eller 
til alle kommuner. 

 

Data fra Norddjurs Kommune (data for 2025) 

Som beskrevet tidligere indgår Norddjurs Kommune ikke i Rigsrevisionens datagrundlag, da 
kommunen ikke anvendte sagsbehandlingssystemet DUBU i den periode (2021–2024), som 
Rigsrevisionens undersøgelse omfatter. Børne- og Familierådgivningen i Norddjurs Kommune har 
først implementeret DUBU fra og med 2025. Forvaltningen har derfor taget udgangspunkt i data 
fra DUBU for 2025 med henblik på at belyse status for Norddjurs Kommunes sagsbehandling ved 
samme type anbringelser og sammenholde disse med Rigsrevisionens resultater på landsplan. 

Forvaltningen har på den baggrund gennemgået egne data for 2025 for de samme centrale 
sagsskridt, som indgår i Rigsrevisionens undersøgelse. Opgørelsen omfatter nye anbringelser 
både med og uden samtykke samt anbringelser i plejefamilier og på institutioner. Opgørelsen 
omfatter ikke børn under seks måneder og anbringelser via Ungdomskriminalitetsnævnet, hvilket 
heller ikke er tilfældet i Rigsrevisionens undersøgelse. 

I alt indgår otte nye anbringelsessager i opgørelsen for 2025. 

 

Børnefaglig undersøgelse (BFU)  

I fem ud af de otte sager forelå der en børnefaglig undersøgelse inden afgørelsen om 
anbringelse. I de resterende tre sager var der tale om akutte anbringelser, hvor den 
børnefaglige undersøgelse er igangsat sideløbende med anbringelsen, hvilket er i 
overensstemmelse med lovgivningen. 

For to af de tre akutte sager gælder, at de børnefaglige undersøgelser fortsat ikke er 
færdigudarbejdet. Der har i alle sager været løbende kontakt og opfølgning i perioden efter 
anbringelsen, men i én sag har der været en væsentlig forsinkelse i færdiggørelsen af den 
børnefaglige undersøgelse.  

Samlet set lever sagerne op til reglerne om enten børnefaglig undersøgelse forud for afgørelsen 
eller lovlig sideløbende udarbejdelse ved akutte anbringelser. Gennemgangen peger dog på, at 
der i enkelte akutte forløb har været og aktuelt er udfordringer med rettidig færdiggørelse af 
den børnefaglige undersøgelse. 

 

Barnets plan  

Alle otte sager har en Barnets plan eller ungeplan. I syv ud af de otte sager er planen udarbejdet 
inden for fristen eller med kun mindre overskridelse. I én sag har der været en væsentlig 
fristoverskridelse på fem måneder. 
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Opfølgning på barnets trivsel efter anbringelse 

I alle sager har der været opfølgning på barnets trivsel efter anbringelsen. For størstedelen af 
sagerne er opfølgningen sket rettidigt. I én sag har den formelle opfølgning været væsentligt 
forsinket med op til ti måneder. I denne sag har der dog været løbende kontakt og inddragelse i 
den mellemliggende periode. 

 

Sammenligning af resultater – landsplan og Norddjurs Kommune 

Bemærk: Norddjurs Kommunes opgørelse bygger på et begrænset antal sager (n=8), og 
resultaterne skal derfor fortolkes med forsigtighed. 

 
Sagsskridt / lovkrav Rigsrevisionen  

Landsplan (2021–2024) 

Norddjurs Kommune  

2025 

Sager med mindst ét 
lovkrav ikke overholdt 

69 % af sagerne Ikke opgjort samlet på tværs af alle 
lovkrav 

Rettidig børnefaglig 
undersøgelse (BFU) 

57 % mangler rettidig BFU 37,5 % mangler rettidig BFU 

 

(Det gælder 3 akutte sager med 
BFU igangsat sideløbende) 
 

Manglende BFU efter 6 
måneder 

21 % mangler fortsat BFU 
efter 6 måneder 

12,5 % mangler fortsat færdig BFU 
efter 6 måneder (1 akut sag)  

Rettidig Barnets plan 47 % mangler rettidig 
Barnets plan 

12,5 % mangler rettidig Barnets 
plan 

Manglende Barnets plan 
efter 6 måneder 

18 % mangler fortsat plan 
efter 6 måneder 

0 %  

Alle sager har Barnets 
plan/ungeplan 

Rettidig opfølgning på 
barnets trivsel 

27 % mangler rettidig 
opfølgning 

12,5 % mangler rettidig opfølgning 

 
Samlet vurdering 

Norddjurs Kommunes data for 2025 viser samlet set, at der i alle sager foreligger børnefaglige 
planer, og at der sker opfølgning på børnenes trivsel efter anbringelse. Samtidig viser 
gennemgangen, at der forekommer enkelte sager med væsentlige overskridelser af lovens 
tidsfrister ved udarbejdelse af børnefaglige undersøgelser, særligt i forbindelse med akutte og 
komplekse forløb. 
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Data peger dermed på en overvejende lovmedholdelig praksis, men også på konkrete 
læringspunkter, navnlig i forhold til rettidig færdiggørelse af børnefaglige undersøgelser i akutte 
sager samt systematisk og rettidig formalisering af opfølgning inden for lovens fastsatte frister. 


